[image: ]

Poder Legislativo Municipal de Jaraguari
[image: ]
	PROTOCOLO

	 Projeto de Lei
 Projeto Decreto Legislativo
 Projeto de Resolução
 Requerimento
 Indicação
 Moção
 Emenda

Nº. 091/2025

	AUTOR: PROFª. DANI  MARTINS – PP

Senhor Presidente:

A Vereadora que a presente subscreve, requer à Mesa, nos termos regimentais, seja encaminhado expediente ao. Exmo Srº CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA – Prefeito Municipal de Jaraguari - MS, fazendo o seguinte pedido:

PROVIDENCIAR A IMPLANTAÇÃO DE UMA ACADEMIA AO AR LIVRE NO ASSENTAMENTO ESTRELA.

JUSTIFICATIVA:

[bookmark: _GoBack]A instalação desse equipamento contribuirá para reduzir os custos com saúde pública a longo prazo, pois o incentivo à atividade física regular é uma das principais formas de prevenção de doenças crônicas não transmissíveis.
A academia comunitária proporcionará aos assentados uma oportunidade de cuidar da saúde física e mental, estimulando hábitos saudáveis, prevenindo doenças e promovendo a integração social. Além disso, será um espaço de convivência, fortalecimento dos vínculos comunitários e incentivo à prática de exercícios físicos para todas as idades, desde crianças até idosos.

Plenário de Deliberações, Vereador Paulo Carrilho Arantes, 26 de maio de 2025.

PROFª DANI MARTINS - PP
Proponente

Rua José Serafim Ribeiro 241, Cep: 79440-000 – Jaraguari-MS - Fone: (67) 3285-1263.
e-mail: jaraguari.camara2021@gmail.com
image1.png
@ JARAGUARI

image2.png
PROTOCOLO 116/2025 - 26/05/2025 11:51